4

Приложение № 1
к приказу Минсельхоза России
от ______________201__ г. №____

Форма

Соглашение о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях сельскохозяйственными товаропроизводителями, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, на развитие товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), включая товарную аквакультуру осетровых видов рыб, заключаемое между Федеральным агентством по рыболовству и высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации

г. Москва 							 «____» ______________ 20___ г.

Федеральное агентство по рыболовству, именуемое в дальнейшем «Агентство», в лице __________________________________________________,
                                                                                (должность, фамилия, имя, отчество)
действующего на основании _____________________ от ___________ № _____, с одной стороны, и ___________________________________________________,
(наименование высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)
именуемое в дальнейшем «Высший исполнительный орган», в лице __________________________________________________________________,
                                         (должность, фамилия, имя, отчество)
действующего на основании _____________________ от ___________ № _____, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с Федеральным законом от ___________ № _____ «О федеральном бюджете на 20___ год и на плановый период 20___ и 20___ годов» (далее – Федеральный закон) и Государственной программой Российской Федерации «Развитие рыбохозяйственного комплекса», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ___________ № _____ (далее – Государственная программа), заключили настоящее соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом Соглашения является предоставление из федерального бюджета субсидий на _________________________________________________
                                                      (направление расходов федерального бюджета)
на территории: ______________________________________________________ .
                                                (наименование субъекта Российской Федерации)
1.2. Агентство в соответствии с Федеральным законом направляет __________________________________________________________________
                                   (наименование субъекта Российской Федерации)
денежные средства, выделяемые из федерального бюджета по коду главы 076 по разделу ______________________________________________________
                                                      (наименование показателя)
функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации  на оказание финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств субъектов Российской Федерации в форме субсидий по направлениям
и в объемах, предусмотренных в приложении № 1 к Соглашению (далее – субсидия).
1.3. Высший исполнительный орган использует субсидии, указанные в пункте 1.2 Соглашения, в порядке и на условиях, установленных Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на развитие товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), включая товарную аквакультуру осетровых видов рыб, приведенными в приложении № 5 к государственной программе Российской Федерации «Развитие рыбохозяйственного комплекса», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 314 (далее – Правила), в пределах годовых объемов субсидий, установленных ________________________________________________________________.
(наименование субъекта Российской Федерации)
1.4. Размер субсидий, предусмотренных ___________________________
 (наименование субъекта Российской Федерации)
подлежит сокращению в случаях:
- если      размер      средств,      предусмотренных     в     бюджете ______________________________ на реализацию мероприятий
(наименование субъекта Российской Федерации)              Государственной программы,  не    позволяет    обеспечить    установленную    долю   расходов   бюджета _____________________________ в финансировании расходного обязательства
 (наименование субъекта Российской Федерации)
_____________________________, софинансируемого за счет субсидии;
 (наименование субъекта Российской Федерации)
 	- потребности _____________________________ в уменьшении размера
 (наименование субъекта Российской Федерации)
субсидии в текущем финансовом году на основании его письменного обращения.

II. Взаимодействие Сторон

2.1. Агентство:
2.1.1. Доводит до Высшего исполнительного органа бюджетные ассигнования федерального бюджета по направлениям и в объемах, предусмотренных в приложении № 1 к Соглашению.
2.1.2. Доводит до Высшего исполнительного органа нормативные правовые акты и иные документы, необходимые для осуществления финансирования в рамках Соглашения.
2.1.3. Направляет субсидии из федерального бюджета в бюджет _______________________________________________________________ путем
                  (наименование субъекта Российской Федерации)
перечисления субсидий на счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в установленном порядке в бюджет ______________________________________________________, по следующим
             (наименование субъекта Российской Федерации)
реквизитам:
код администратора дохода бюджета
субъекта Российской Федерации __________________________ (3 знака);
наименование администратора дохода _____________________________ ;
ИНН ________________________________________________ (10 знаков);
КПП _________________________________________________ (9 знаков);
ОКТМО ______________________________________________ (8 знаков);
№ лицевого счета _____________________________________ (11 знаков);
№ расчетного счета ______________________________________________________________ (20 знаков);
наименование учреждения Банка России
по субъекту Российской Федерации ________________________________;
БИК учреждения Банка России
по субъекту Российской Федерации ________________________________________ (9 знаков);
корреспондентский счет Банка России __________________________________ (20 знаков);
наименование территориального органа Федерального казначейства       по субъекту Российской Федерации ________________________________.

2.1.4. Перечисляет в течение финансового года субсидии в бюджет ____________________________________________________________________
                             (наименование субъекта Российской Федерации)
по направлениям и в объемах, предусмотренных в приложении № 1
к Соглашению, на основании представленной Высшим исполнительным органом заявки о перечислении субсидии из федерального бюджета по форме утвержденной приказом Федерального агентства по рыболовству ________________________________________________________________,
                                                   (дата принятия акта, номер акта, наименование акта)
в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявки, при соблюдении им условий, предусмотренных Соглашением.
2.1.5. В случае несоблюдения Высшим исполнительным органом обязательств, предусмотренных Соглашением, направляет в Министерство финансов Российской Федерации предложения по приостановлению перечисления субсидий _______________________________________________ .
                                                        (наименование субъекта Российской Федерации)
При этом информирует _______________________________________________
                                                         (наименование субъекта Российской Федерации)
о приостановлении перечисления субсидий с указанием причин и срока устранения нарушений.
2.1.6. В случаях, предусмотренных Соглашением, направляет Высшему исполнительному органу письменное уведомление об изменении размера субсидии после его утверждения.
2.1.7. Осуществляет контроль за соблюдением Высшим исполнительным органом условий предоставления субсидий.
2.1.8. Запрашивает у Высшего исполнительного органа информацию        и документы, необходимые для реализации Соглашения.
2.1.9. В случае, если Агентством в соответствии с Федеральным
законом принято решение о передаче полномочий   получателя
средств   федерального  бюджета  по  перечислению межбюджетных  трансфертов территориальному органу Федерального казначейства ____________________________________________________________________
(наименование субъекта Российской Федерации)
перечисление субсидий осуществляется на  счета,  открытые  территориальным органом   Федерального   казначейства для учета операций со средствами, поступающими в бюджет___________________________________________,
(наименование субъекта Российской Федерации)
в пределах суммы, предусмотренной приложением № 1 к Соглашению.
2.2. Высший исполнительный орган:
2.2.1. Обеспечивает согласование с Агентством государственных программ (муниципальных программ) __________________________________,
                                                                                   (наименование субъекта Российской Федерации)
софинансируемых за счет средств федерального бюджета по направлениям, указанным в пункте 1.1 Соглашения, а также внесение в них изменений, которые влекут изменения объемов финансирования и (или) показателей их результативности и (или) изменения состава мероприятий указанных программ, на которые предоставляются субсидии, согласно пункту 10 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г.
№ 999 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации».
2.2.2. При заключении Соглашения представляет в Агентство:
выписку и (или) выписки из закона и (или) нормативных правовых актов муниципальных образований __________________________________________,
 (наименование субъекта Российской Федерации,
даты принятия актов, номера актов, наименования актов)
подтверждающие включение в бюджет __________________________________
                                                                                     (наименование субъекта Российской Федерации)
(бюджет органа местного самоуправления) средств на финансирование расходов по направлениям, указанным в пункте 1.1 Соглашения;
заверенную руководителем финансового органа _____________________
                                                                (наименование субъекта Российской Федерации)
справку об объемах средств федерального бюджета на поддержку направлений, указанных в пункте 1.1 Соглашения, неиспользованных по состоянию
на 1 января 20___ г.
2.2.3. Если субсидия используется _________________________________
                                                                                        (наименование субъекта Российской Федерации)
на софинансирование муниципальных программ __________________________,
 (наименование субъекта Российской Федерации)
предусматривающих расходы по направлениям, указанным в пункте 1.1 Соглашения, заключает соглашение  с органом местного самоуправления.
[bookmark: _GoBack]
2.2.4. Обязуется представить Агентству:
отчет о расходах бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) источником финансового обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях сельскохозяйственными товаропроизводителями, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, на развитие товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), включая товарную аквакультуру осетровых видов рыб, до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом нарастающим итогом (в двух экземплярах), по форме согласно приложению № 3 к приказу Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 3 июня 2015 г. № 225 «Об утверждении форм документов, предусмотренных Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на развитие товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), включая товарную аквакультуру осетровых видов рыб, приведенными в приложении № 5 к государственной программе Российской Федерации «Развитие рыбохозяйственного комплекса», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 314» (далее – Приказ);
отчет о достижении значений показателей результативности использования субсидий из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях сельскохозяйственными товаропроизводителями, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, на развитие товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), включая товарную аквакультуру осетровых видов рыб, один раз в год не позднее 15 января очередного финансового года по форме согласно приложению № 4 к Приказу;
отчет о финансово-экономическом состоянии сельскохозяйственных товаропроизводителей, по форме и в сроки, установленные Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.
2.2.5. Обеспечивает адресное предоставление средств, источником финансового обеспечения которых являются субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, на развитие товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), включая товарную аквакультуру осетровых видов рыб.

2.2.6. Обеспечивает целевое и эффективное использование субсидий        в соответствии с показателями результативности использования субсидий, установленными Государственной программой и предусмотренными приложением № 3 к Соглашению, а также достижение значений указанных показателей.
2.2.7. Представляет по требованию Агентства информацию и документы, подтверждающие целевое использование субсидий, предоставленных бюджету ___________________________________, а также оперативную (в том числе
 (наименование субъекта Российской Федерации)
еженедельную) информацию о расходах соответствующего бюджета, источником финансового обеспечения которых являются субсидии.
2.2.8. Обеспечивает    ведение    журнала   регистрации   заявлений            о предоставлении бюджетных средств, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, получателям и отказов в их предоставлении.

III. Ответственность Сторон

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями Соглашения.

IV. Разрешение споров

4.1. Стороны принимают все меры к разрешению споров (разногласий), возникающих по Соглашению, путем переговоров между Сторонами.
4.2. В случае невозможности урегулирования споры (разногласия) подлежат разрешению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

V. Прочие условия

5.1. Все изменения и дополнения к Соглашению действительны лишь в том случае, если они имеют ссылку на Соглашение, совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями обеих Сторон.
5.2. Все приложения и дополнения к Соглашению являются его неотъемлемыми частями.
5.3. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
5.4. Соглашение вступает в силу с момента его подписания представителями обеих Сторон и действует до 31 декабря 20___ года.

VI. Адреса местонахождения и реквизиты Сторон

	Агентство

	Высший исполнительный орган
____________________________________
(наименование субъекта Российской Федерации)

	107996, г. Москва, Рождественский б-р., д. 12

ИНН 7702679523

		Индекс, адрес местонахождения

	ИНН, КПП, ОКТМО
Органа исполнительной власти
№ счета, открытого
_________________________________(наименование банка субъекта
Российской Федерации)

	ИНН, КПП, БИК территориального
органа Федерального казначейства
по
_________________________________
(наименование субъекта Российской
Федерации)

Полное наименование должности уполномоченного представителя Агентства

Полное наименование должности руководителя Высшего исполнительного органа

	_____________________________
М.П.

	________________________________
М.П.